
-15-
_________________________________________________________________________

Dec. No. 267-21 que designa a Manuel Antonio Todman, asesor del Poder Ejecutivo. G.
O. No. 11018 del 30 de abril de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 267-21

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTICULO ÚNICO. Manuel Antonio Todman queda designado Asesor del Poder
Ejecutivo.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los veintitrés (23) días del mes de abril del año dos mil veintiuno (2021); año
178 de la Independencia y 158 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 268-21 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer
sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11018 del 30 de abril
de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 268-21

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y
sus modificaciones.

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del artículo
6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace Obligatoria
la Pasantía Profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores.



-16-
_________________________________________________________________________

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio
Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA).

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el Ejercicio de la Ingeniería, la
Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones afines.

VISTOS: El oficio núm. 3800, del 5 de abril de 2021, del Ministerio de Educación Superior
Ciencia y Tecnología (MESCYT).

VISTOS: Los oficios núm. 1109, 1116, 1118 y 1122, del 11, 15 y 18 de febrero de 2021, del
Colegio Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA).

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el
territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D,
E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O, P, Q, R, S, T, U, V y W, de conformidad con las leyes y
los reglamentos vigentes:

A) Agrimensores Cédula de identidad
y electoral:

1) ALBERT LUIS SANTANA CAMPUSANO 224-0077297-0
2) ALDRI SANTIAGO GIL BRIOSO 001-0331566-9
3) ALEX FELIPE ALMONTE YSAAC 402-2537853-4
4) AMANDA DESIREE MATOS GUZMAN 223-0098915-3
5) ANTONELIS DIAZ LEBRON 011-0041460-4
6) ANYELO DE JESUS MARRERO VASQUEZ 031-0509934-9
7) BRIGIDA DEL SOCORRO BLANCO TORRES 001-0002935-4
8) CARLOS EMILIO OGANDO PEREZ 402-2153646-5
9) CARLOS MANUEL LOPEZ 001-1391668-8
10) CLAUDY NEFTALI FLETE SANTANA 402-2318625-1
11) CLEYRIS NATHALI OGANDO MARQUEZ 011-0041903-3
12) CRISTIAN SALVADOR ROJAS MORA 001-0393814-8
13) DANIEL ANTONIO PERALTA NOESI 031-0500777-1
14) DARIEL DE JESUS FLORES GARCIA 402-2099252-9
15) DELIA FABIOLA VICIOSO ANGLADA 023-0072798-5
16) DENNI MARIA CANELA PERALTA 402-0898830-9
17) EDGAR RADHAMES ENCARNACION ROSARIO 402-2425122-9
18) EDWIN AGUSTIN TAVAREZ RODRIGUEZ 402-2212318-0
19) EDWIN MONTAÑO DE JESUS 001-1913003-7
20) EDWIN YOSIRIS MATIAS BRITO 402-2436645-6
21) ELIAS ROSARIO ALBERTO 402-2308539-6



-17-
_________________________________________________________________________

22) ELISAUL MARTE ALMONTE 048-0101218-0
23) EMILIO ANTONIO JONES MENDEZ 402-2335396-8
24) FRAULIN ANEURIS PEREZ SEGURA 402-1557919-0
25) GENESIS NICOLS CARO ROSADO 012-0119230-7
26) GLORIA CLETO MARTE 093-0041723-6
27) GREGORIO GUARIONEX PICHARDO RODRIGUEZ 001-0524116-0
28) HECTOR EMMANUEL SUERO CID 037-0113149-6
29) HERLEN JENNIFER GUZMAN LOPEZ 001-1523339-7
30) ISAURA AMALEYDIS CRISPIN GONZALEZ 008-0037637-8
31) JAEL EMMANUEL PAULINO JIMENEZ 402-2023419-5
32) JANFRY JOSE CORTORREAL GORIS 136-0020496-3
33) JAVIER VALDEZ POLANCO 402-2166400-2
34) JEAN CARLOS RODRIGUEZ COLON 402-2293526-0
35) JENNIFER DE LA CRUZ BATISTA 028-0112741-2
36) JENNIFER NUÑEZ MONTERO 223-0171896-5
37) JENNIFFER CASILLA GARCIA 402-2317712-8
38) JENNY DE SENA NOLASCO 229-0000962-6
39) JOHAN MANUEL OTAÑO ALCANTARA 402-2286957-6
40) JOHELBIA REYNOSO VIZCAINO 224-0050837-4
41) JOKAIRA ISABEL RODRIGUEZ 402-2411326-2
42) JOSE GUILLERMO FERNANDEZ ACOSTA 402-2337759-5
43) JOSE RAMON MOTA 028-0111143-2
44) JOSUE NOEL PEREYRA BREA 223-0134627-0
45) JUAN CARLOS CASTILLO CASTILLO 402-2221077-1
46) JUAN TOMAS PACHE MELO 402-2111180-6
47) LISANDY EMIL VASQUEZ GARCIA 025-0001300-4
48) LIZBETH TAVERAS SEGURA 402-3537499-4
49) LUCY ANYETTY VALERIO MOTA 402-2533105-3
50) LUIS ALBERTO MOYA MARTINEZ 402-2461090-3
51) LUIS ALCIDES MONTES SALAZAR 061-0028015-2
52) LUIS ENRIQUE PULA MOTA 104-0023205-3
53) MANUEL EMILIO RAMIREZ VALDEZ 001-1771238-0
54) MARIA GABRIELA PAREDES MEJIA 402-2218087-5
55) MARILYN MORENO PERALTA 001-1135331-4
56) MARIO ALEXANDER D´MESA VARGAS 402-2378054-1
57) MAXIMO HERIBERTO ROMERO MONTAS 001-0495925-9
58) MAYELIN OSORIA ROSA 081-0012116-2
59) MIGUELINA TAVERAS RODRIGUEZ 031-0104977-7
60) NANCY RODRIGUEZ ADAMES 402-2286447-8
61) NATIVIDAD HIJO TAVERAS ZAPATA 044-0021322-1
62) NELSON ABAD FIGUEREO 002-0089310-5
63) PEDRO LUIS GARCIA TAVERAS 051-0022413-7
64) RAYMUNDO HERNANDEZ GOMEZ 071-0025025-2
65) ROMI JOSE ROCA PEÑA 402-2131881-5
66) ROSA EMILAURA LA POUBLE PEREZ 229-0006940-6
67) ROSENNY CANDELARIO CUELLO 402-2099191-9



-18-
_________________________________________________________________________

68) RUTH ELIZABETH ROSADO VALENZUELA 012-0117992-4
69) SARAI JIMENEZ GUILAMO 402-2130604-2
70) SENEURYS FAMILIA DE LOS SANTOS 012-0121285-7
71) TERESA ROSARIO DE LOS SANTOS 001-1833601-5
72) VICTOR ENRIQUE PUJOLS ALCANTARA 012-0120621-4
73) VIRGINIA ESTEFANI PEREZ CASTILLO 020-0018024-6
74) WILFREDY GARCIA FERNANDEZ 060-0024742-6
75) YESSY BEL FRANCO PAYANO 002-0180092-7
76) YULI GENEROSO ARIAS ARAUJO 002-0082653-5

B) Arquitectos Cédula de identidad
y electoral:

1) ALBA MERCEDES GOMEZ VARGAS 402-2005949-3
2) ALBA YANISE ROCIO RAMIREZ BADIA 402-2118468-8
3) ALENNY ESTEPHANY CRISOSTOMO JIMENEZ 037-0114410-1
4) ALEXANDRA MARIE HERNANDEZ SALCEDO 402-2324461-3
5) ANA LORENZA MONEGRO MOSCOSO 054-0116613-6
6) ANA LUISA PEREZ ROSARIO 402-0045569-5
7) ANA MARGARITA PAULINO PAULINO 016-0018172-9
8) ANA MERCEDES UREÑA GONZALEZ 001-1847271-1
9) ANDREINA FIGUEROA SORIANO 402-2284184-9
10) ANGELICA REYES RODRIGUEZ 001-1833991-0
11) ARTEMIS SOLANO FELIZ 402-2271809-6
12) ASAEL RAFAEL MORA MARTE 402-2524439-7
13) BETSY ALEXANDRA JIMENEZ POLANCO 402-2154241-4
14) BIREILY CARDENAS 001-1839089-7
15) BRAWNYN DAVID DEL ROSARIO DIAZ 402-2226442-2
16) CARLOS JULIO DE LOS SANTOS LANTIGUA 037-0109365-4
17) CARLOS MANUEL SANTANA FABIAN 146-0001831-2
18) CARMEN DIOMAYRA DE LA ROSA PEÑA 002-0136702-6
19) CAROLINE MICHELLE GUILLEN PUERTA 402-2209917-4
20) CRISMERY ELISET RAMOS PEGUERO 402-2086962-8
21) DARLING BAUTISTA CASTILLO 001-1881713-9
22) EDILI SOLANCH PLACENCIA MARTINEZ 225-0075710-3
23) ELIAS BAZZAM KATIME GONZALEZ 001-1690024-2
24) ELIZABETH CALCAÑO PEÑA 223-0132513-4
25) EMELY LARAIGNE ROSARIO ASTACIO 402-0070146-0
26) ERIKA YASMIN HERRERA FRANCO 224-0056074-8
27) ESTARLYN DAVID MORALES ESPINAL 402-2087826-4
28) ESTELA MARIA FRIAS MINAYA 057-0012915-7
29) FELIX NOEL AMPARO CORDERO 402-2195389-2
30) FRANCHEIKA HODGE DE LOS SANTOS 223-0120510-4
31) FRANCINA SOFIA ARIAS HERNANDEZ 001-1151604-3
32) FRANCIS RONIEL CASTILLO MENDOZA 095-0021894-7
33) FRANCISCO ALBERTO DOMINGUEZ GENAO 023-0149892-5



-19-
_________________________________________________________________________

34) FRANKLIN GARCIA 001-1385725-4
35) GABRIELA MARIA TAPIA DE LA ROSA 402-2294471-8
36) GIMELY NICOLE ROSARIO PEREZ 402-2583436-1
37) GINA NICOLE BENITEZ DURAN 402-2233240-1
38) GLEIDY ROMERI MEJIA GUILLERMO 152-0001110-2
39) GREGORI GARIBALDI BRITO MONTERO 010-0111718-1
40) GRISNELCY MARIA HERNANDEZ MEJIA 402-2461257-8
41) HANSEL LEONEYDIS BELLO HEREDIA 005-0042527-7
42) HAYDEE CRISTINA PANTALEON TEJADA 402-2406023-2
43) HECTOR JOSE HERNANDEZ MEDRANO 071-0044595-1
44) HELEN CAROLINA NUÑEZ BRITO 402-2776092-9
45) INES EUGENIA REYNOSO CEPEDA 402-0073509-6
46) ISAAC JONES ESTEBAN 402-2416140-2
47) ISAURI POLANCO 065-0042501-9
48) IVELISSE CESARINA GONZALEZ JIMENEZ 001-1428817-8
49) JANOY ENRIQUE PEREZ GUZMAN 402-2247177-9
50) JOAN NAEL DE LOS SANTOS HERNANDEZ 402-2127482-8
51) JOAN RAUL POLANCO DE LA ROSA 402-2011701-0
52) JOEL DAVID GARCIA 050-0035289-7
53) JOSE ANGEL SANCHEZ MALDONADO 026-0132091-0
54) JOSE ANTONIO CARTACIO PEREZ 402-2430827-6
55) JOSE MIGUEL PICHARDO SANTANA 402-2008234-7
56) JOSE MIGUEL THOMAS 046-0035337-1
57) JOSEFINA SALDIVAR BAUTISTA 087-0017880-2
58) JOVANNA ANGELLINA CAMACHO PEÑA 402-2121492-3
59) JOVANNI RAFAEL ASENCIO LAJARA 001-1854092-1
60) JULIE STEFFANIE PEÑA ALMONTE 402-2302989-9
61) KARLA CRISTINA TEJEDA CUEVAS 402-2242329-1
62) KATERINE MAYTE RAMIREZ FORTUNA 402-2503861-7
63) KATHERINE FELIZ MUÑOZ 402-2459021-2
64) KATHERINE SHAINA VALERA RODRIGUEZ 402-2015995-4
65) KLEISER ARELIS FRIAS GARCIA 223-0147123-5
66) KYO LIS REYNOSO MAÑANA 229-0003854-2
67) LAUBYS RAMIREZ GIL 402-2613170-0
68) LAYLA SUE LA PAZ JOA 402-2251212-7
69) LUCIDENIA SURIEL SANTOS 402-2479353-5
70) LUIS ALFREDO AMPARO REYES 029-0001316-6
71) LUISA LISSETTE DURAN PEREZ 001-1287732-9
72) MAGDALENA ANGELIT LOPEZ ABREU 402-0068823-8
73) MARBIS PATRICIA RODRIGUEZ MATEO 402-1267217-0
74) MARIA FERNANDA REYNOSO RODRIGUEZ 001-1890706-2
75) MARINA FRANCHESCA ARAUJO ROA 402-2343875-1
76) MARINO ANTONIO MONTAS GIL 026-0009008-4
77) MARSHER MARIE PERALTA GRULLON 402-2479620-7
78) MARTIRES GISSEL MATOS MENDEZ 402-2365578-4
79) MAYIBELL TURBI MOJICA 002-0149100-8



-20-
_________________________________________________________________________

80) MAYRELIN ESTHER MEJIA PAREDES 402-2403017-7
81) MELISSA ALTAGRACIA SANCHEZ JIMENEZ 402-2180371-7
82) MIA PAOLA RIVERA GIL 402-2007391-6
83) MIGUEL ANDRES MORALES HERRERA 001-1825117-2
84) MIGUEL ANGEL PRENSA MATEO 001-1302925-0
85) MIRKA LISMELLIS KING AVILA 025-0052859-7
86) NARCISO HERRERA SANTANA 028-0050459-5
87) NATHALY NAVARRO FILPO 402-2418386-9
88) NEFERTY LEGICIA FELIZ SANCHEZ 223-0115891-5
89) OLIVER GOMEZ MAÑON 402-2422979-5
90) OSCARINA MARTINEZ SANTANA 402-0039528-9
91) PEDRO ANTONIO MARTINEZ HIDALGO 225-0020632-5
92) PERLA LARIELY CABRAL PANIAGUA 402-2503105-9
93) PILAR DANIELA ALCANTARA PUJOLS 402-2199512-5
94) RAMON DE JESUS ACOSTA POLONIA 047-0169235-4
95) ROBERTO ANTONIO CAMPAÑA MEJIA 023-0163509-6
96) ROCIO OVALLES MEJIA 001-1836254-0
97) ROSA CAROLINA GUERRERO ARIAS 402-2006307-3
98) RUTH ESTHER VELEZ POLANCO 402-2286716-6
99) SANTA ROSALBA DE LEON MARTINEZ 402-0061357-4
100) SCARLET MAYRENI SANCHEZ BARE 402-0068301-5
101) SEVIVIANA FELIZ FERNANDEZ 111-0000281-2
102) SHADELENEE KIMBERLY BELL SANTANA 402-2341326-7
103) SILFREDO ALEJANDRO RAMIREZ ARIAS 001-1717419-3
104) SKARLET SANTOS AMPARO 402-2230489-7
105) THELVIA FAGIME WILLIAMS NINA 002-0079124-2
106) WENDY YSABEL RODRIGUEZ 402-2097806-4
107) WIBER DE LEON ARCANGEL 005-0045780-9
108) YANINA ARIAS OLIVERO 001-0290964-5
109) YOLENNY MASIEL REYES LIZARDO 402-2560131-5
110) YRVANIS MARGARITA DIAZ ROSARIO 402-2195234-0

C) Arquitecta mención Urbanismo, EMELY SALDIVAR CEBALLOS, portadora de la
cédula de identidad y electoral núm. 001-0144314-1.

D) Ingeniera en Sistemas y Computación Cédula de identidad
y electoral:

1) GENNIS MASSIEL PEREZ MERCEDES 223-0133138-9
2) NICKY JOANCER CONTRERAS DE LA ROSA 402-2622043-8

E) Ingenieros Electromecánicos Cédula de identidad
y electoral:

1) EMIL DE JESUS SANTANA GONZALEZ 402-2474634-3
2) EUDIN MICHAEL PUJOLS PUJOLS 013-0045234-7



-21-
_________________________________________________________________________

3) HECTOR OSIRIS MORETA REYES 023-0134395-6
4) MIGUEL ANDRES NAVARRO LORENZO 023-0152420-9

F) Ingenieros Electromecánicos Cédula de identidad
mención Eléctrica y electoral:

1) ANTONIO SANTANA ENCARNACION 001-0926297-2
2) VICTOR GUILLEN ARIAS 001-0263356-7

G) Ingeniero Electromecánico mención Mecánica, EMELSON DE JESUS BAEZ FELIZ,
portador de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1909218-7.

H) Ingeniero en Sistema de Computación, CRISTOPHER LOPEZ MARTINEZ, portador
de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2124648-7.

I) Ingeniero Geomático, JESUS JOEL CAMILO CASTILLO, portador de la cédula de
identidad y electoral núm. 402-2303535-9.

J) Ingeniero Electromecánico mención Electrónica, LUIS ADALBERTO JIMENEZ
GARCÍA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 001-0749763-8.

K) Ingenieros Electromecánicos Orientación Eléctrica Cédula de identidad
y electoral:

1) HECTOR JUNIOR CAMACHO GIL 402-2580679-9
2) YSNELL LUCIA ESTRELLA DOMINGUEZ 402-2323329-3

L) Ingeniero Electromecánico orientación Mecánica, RAMON ANTONIO CID
CAPELLAN, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2473955-3.

M) Ingeniero Electrónico, LENIN JOAQUIN CASTILLO GARCÍA, portador de la cédula
de identidad y electoral núm. 066-0021135-0.

N) Ingeniero Electrónico y de Comunicaciones, VICTOR ISAAC ARIAS GUERRERO,
portador de la cédula de identidad y electoral núm. 002-0131419-2.

Ñ) Ingeniero en Electrónica, JAIME ANDRES SANTELISE BUENO, portador de la
cédula de identidad y electoral núm. 402-2267218-6.

O) Ingenieros en Informática Cédula de identidad
y electoral:

1) FERNANDO ANDRES ESPAILLAT GARCIA 054-0141359-5
2) VICTOR MANUEL ENCARNACION DE LOS SANTOS 223-0085066-0



-22-
_________________________________________________________________________

P) Ingenieros Industriales Cédula de identidad
y electoral:

1) ALEJANDRO JOSE HODGE PEREZ 026-0137388-5
2) ALGERIS ENCARNACION MONTERO 075-0009684-2
3) CLAIRE NICOLE PEREZ SOLIS 402-2572987-6
4) EMIL MORENO UREÑA 402-2566483-4
5) JHOAN RENE MARTINEZ BAEZ 003-0017491-9
6) JOSE ALBERTO TORIBIO RODRIGUEZ 034-0051392-9
7) MIGUEL EMILIO SANCHEZ OGANDO 402-2327690-4
8) REYNALDO ALEXANDER SANTIAGO 026-0004284-6
9) SANTOS CARIDAD ARAUJO 093-0054758-6
10) YERFRICA NAOMI ABREU DE LOS SANTOS 402-2166873-0

Q) Ingenieros Mecánicos Cédula de identidad
y electoral:

1) EDWARD ACOSTA NICOLAS 002-0093150-9
2) LIZARDO ENRIQUE BAEZ NUÑEZ 402-2411839-4
3) OMAR ALFONSO GUZMAN CARVAJAL 054-0137573-7
4) YALIBER DILONE LIBERATO 044-0025890-3

R) Ingenieros Mecánicos Electricistas Cédula de identidad
mención Eléctrica y electoral:

1) ANEURY DE LA ROSA DE LA ROSA 053-0036116-8
2) CRISTYAN MANUEL MATEO LIBERATO 001-1392154-8
3) EDUARD ANDRES CASTILLO MARTINEZ 027-0040103-3
4) EMMANUEL EMILIO PEREZ MATEO 070-0006165-0
5) JOEL FRANCISCO ALMONTE 037-0101217-5
6) JOSE LUIS VALLEJO PEGUERO 001-1761185-5
7) JUAN CARLOS LUGO ROMERO 069-0008844-1
8) RAFAEL ANTONIO ZAPATA MAÑON 004-0024112-1
9) YARITZA ROSA GUZMAN 225-0069645-9

S) Ingenieros Mecánicos Electricistas Cédula de identidad
mención Mecánica y electoral:

1) BIENVENIDO NOVAS ALCANTARA
001-0706235-8

2) FAUSTO FRANCISCO GUERRERO MARCANO 001-
0852893-6

3) IVAN ELIGIO SOSA LEONARDO 402-
2231918-4



-23-
_________________________________________________________________________

T) Ingenieros Químicos Cédula de identidad
y electoral:

1) BILKYS VIRGINIA CAMPUSANO CASTELLANOS 001-1198392-0
2) CESAR AUGUSTO CONCEPCION VICTORIA 001-0551995-3
3) EDGAR ESPINAL MARTINEZ 223-0123689-3
4) GUILLERMINA FELIZ FLORIAN 402-2428449-3
5) JORGE LUIS AGRAMONTE RAMIREZ 126-0000369-8

U) Ingenieros Agrónomos Cédula de identidad
y electoral:

1) ALAIN ANTONIO SANTOS MERCEDES 402-0977715-6
2) STEFAN TRUEB GARCIA 402-2582564-1
3) FELIX BIENVENIDO DE LEON RAMIREZ 002-0155120-7

V) Ingenieros Civiles Cédula de identidad
y electoral:

1) ABEL HERNANDEZ DE LA CRUZ 402-2799717-4
2) ADALGISA ELIDERCA VASQUEZ FELIZ 069-0009248-4
3) ADRIEL EUGENIO UREÑA CABRAL 402-0073955-1
4) AIMEE AMARILYS TIBURCIO CIMAN 402-2265912-6
5) ALAN FRANCISCO FRIAS ESPINAL 056-0174905-3
6) ALCIBIADES MATEO DE LOS SANTOS 001-1090109-7
7) ALEXIS AMAURIS BELTRE JIMENEZ 011-0030923-4
8) ALFONSINA VARGAS ENCARNACION 001-1777242-6
9) ALLEN JESUS LARA DE LA CRUZ 402-2025089-4
10) ALLENDY IGNACIO PAULINO MENA 402-2166714-6
11) ANA INMEGUI MARTE CABRERA 402-2181179-3
12) ANDRYHS GERALD GENAO DE LEON 402-2311500-3
13) ANGEL ANTONIO CISNERO RAMIREZ 031-0448525-9
14) ANGEL SANCHEZ MARIA 056-0127604-0
15) ANGELO ANTONIO ABREU DIAZ 048-0113276-4
16) ANNIA GRISMEL CRUZ NUÑEZ 122-0005584-1
17) ANTHONY YORDAN ABREU DIAZ 048-0102692-5
18) ARIEL ADALBERTO SANCHEZ DE LA ROSA 047-0151830-2
19) ARIEL ISAAC IMBERT LEONARDO 402-2281387-1
20) ARILEINI MENDEZ MENDEZ 402-2519440-2
21) ARISLEIDA MARIA PEÑA 054-0128064-8
22) BERNARDO ARTURO GONZALEZ LARA 402-2405525-7
23) BEZI VILEIDYS TAPIA FERMIN 402-2218360-6
24) BOLIVAR DE JESUS CASTILLO SANTOS 122-0005111-3
25) BOLIVAR DELGADO 031-0454730-6
26) CARLOS DAVID DE LOS SANTOS CASTILLO 402-2253430-3
27) CARLOS JOSE PEÑA RODRIGUEZ 402-2472506-5



-24-
_________________________________________________________________________

28) CARLOS VLADIMIR MINYETY SANCHEZ 001-1110279-4
29) CAROLIN STHEFANI FRANCISCO SARANTE 402-2271290-9
30) CAROLIS YSABEL PAULA LABOUR 022-0023057-7
31) CASTILDE BATISTA BEATO 402-2044454-7
32) CESAR ANTONIO JIMENEZ 034-0056180-3
33) CESAR MAURICIO TORRES ARIAS 223-0056025-1
34) CIREINY ROSARIO BALBI 056-0167266-9
35) CIRO MARIANO PAULINO FLORENTINO 093-0045476-7
36) CRISTIAN ENMANUEL HENRIQUEZ GUZMAN 225-0089886-5
37) CRISTOPHER ANTONIO RODRIGUEZ RODRIGUEZ 054-0156421-5
38) CRISTOPHER MAROT FERNANDEZ CASTRO 001-1926582-5
39) DALINA ISABEL VERAS PEREZ 402-0062286-4
40) DAMARIS PAMELA GONZALEZ ESTRELLA 054-0150666-1
41) DANIEL ANTONIO SESSE JIMENEZ 402-2447903-6
42) DANIEL AQUILES PERDOMO RAMON 226-0018540-3
43) DANIEL JOAQUIN LUCIANO PEREZ 402-0068369-2
44) DANIELA PEREZ FELIZ 402-2531289-7
45) DARLYN HERNANDEZ JIMENEZ 402-2202974-2
46) DARLYN PAULINO CASTILLO 402-2141386-3
47) DARWIN JOSE MEDOS NUÑEZ 001-1286406-1
48) DAVIS OSIRIS FRIAS PEREZ 402-2501444-4
49) DEIVI JOSE PADILLA DIAZ 402-2121426-1
50) DELFIN ANDRES DE LA ROSA CONCEPCION 087-0019817-2
51) DIOSNELY ELYN CUEVAS GIL 402-2012024-6
52) EDDY MANUEL CABRAL MARTINEZ 001-1626630-5
53) EDGAR ANDRES ARIAS DE JESUS 001-1628526-3
54) EDUARDO MIGUEL DOMINGUEZ-IMBERT GARIP 001-1781789-0
55) EDWIN ORLANDO LIRANZO TEJEDA 001-1939823-8
56) EDWIN RICARDO MATOS MARIANO 402-2296926-9
57) ELIAS MARTIN PAULINO BERROA 402-2436453-5
58) ELIEZER MARMOLEJOS GONZALEZ 402-2098545-7
59) EMILIO JOSE TORIBIO ROJAS 402-2181039-9
60) EMMANUEL JOSE LLUBERE PALACIOS 402-2480224-5
61) ERICKSON ENMANUEL SUSAÑA MERILIEN 402-2635253-8
62) ERY BENJAMIN PANIAGUA ULLOA 402-2128248-2
63) ESPERANZA DIAZ LOPEZ 224-0037292-0
64) ESTEBAN JOSE CASTRO PEÑA 402-2189816-2
65) ESTHER NOEMI PERALTA BRITO 042-0007232-2
66) FAUSTIN FRANCOIS 001-1828863-8
67) FERNANDO RAMON RUIZ BURGOS 001-1892845-6
68) FRANCIS JOHEL MEDRANO EUSEBIO 001-1667159-5
69) FRANCISCO ALBERTO AQUINO GARCIA 066-0022558-2
70) FRANKLYN DECENA CASTILLO 001-1129701-6
71) FRENDY ANTONIO DOMINGUEZ ESPINAL 097-0028436-8
72) GEORGE VASILIOU ROMERO 001-1946204-2
73) GERARDO MOISES RODRIGUEZ PEREZ 402-2417604-6



-25-
_________________________________________________________________________

74) GILBERTO SEDE EDUARDO 402-2175178-3
75) GUSTAVO ADOLFO DIAZ QUEZADA 402-2452276-9
76) HANSEL DAVID BONILLA PEREZ 402-1017720-6
77) HIDEKEL MOISES MONTERO SOSA 402-2209117-1
78) INOCENCIO NUÑEZ ANTIGUA 049-0063621-0
79) IRVING NAJIB ALEXANDER SUAZO SEGURA 031-0536597-1
80) ISAMAR CORDERO AMPARO 402-2093987-6
81) ISMAEL RAMIREZ RAMIREZ 402-2248232-1
82) IVAN LAPAIX FAMILIA 023-0123572-3
83) JACOBO BADIA JEREZ 031-0550265-6
84) JAIRO MEJIA GARCIA 023-0157901-3
85) JANS RODRIGO CHEVALIER CABRERA 402-2691406-3
86) JAYSON AMAURIS MARCELINO CORPORAN 026-0146162-3
87) JAZIEL ROBLES ABREU 028-0097646-2
88) JEHOVANNY MATEO MORILLO 014-0018476-6
89) JENNIFER DEL PILAR OVALLE SANTANA 001-1889438-5
90) JENNIFFER YANELIS MARTINEZ CALVO 056-0172447-8
91) JERSON PERALTA ALMONTE 031-0515449-0
92) JESUS GABRIEL GUZMAN MONTERO 402-2320597-8
93) JHOANA JOAQUINA MENDOZA MENDEZ 001-1204312-0
94) JHONNY POLANCO RAMOS 402-2393127-6
95) JINETTE DE LOS ANGELES FABIAN PLACENCIA 087-0017375-3
96) JOEL JOAQUIN MARRERO ZORRILLA 402-2253744-7
97) JONATHAN ALEXANDER RIJO JIMENEZ 025-0049789-2
98) JONEIDA ENCARNACION CASTILLO 026-0110949-5
99) JORGE ARTURO JEREZ JIMENEZ 402-2421342-7
100) JOSE ALEXANDER BALBUENA CIPRIAN 402-2096511-1
101) JOSE ANTONIO LEONARDO DEL ORBE 402-2002061-0
102) JOSE DAMIAN MARCELINO CONCEPCION 402-2037191-4
103) JOSE EMMANUEL BURGOS LUGO 402-2266017-3
104) JOSE ENMANUEL CASTILLO ABREU 018-0073034-1
105) JOSE ENRIQUEZ ALVAREZ TORIBIO 040-0010302-0
106) JOSE ERNESTO LEROUX PICHARDO 402-2071626-6
107) JOSE GERARDO GUTIERREZ GONZALEZ 402-0040334-9
108) JOSE HERIBERTO PEREZ QUELIX 224-0060431-4
109) JOSE LUIS GIL GARCIA 402-2127922-3
110) JOSE MANUEL HERNANDEZ ACOSTA 049-0064419-8
111) JUAN ANDRES SANTANA PAREDES 402-2092932-3
112) JUAN ANTONIO PEREZ SANTANA 402-2311975-7
113) JUAN DE DIOS ABREU PAREDES 402-2631635-0
114) JUAN ERNESTO HERRERA MEDINA 225-0002851-3
115) JUAN FRANCISCO SUAREZ CABRERA 001-1712152-5
116) JUAN JOEL JIMENEZ MORONTA 059-0020538-5
117) JUAN MIGUEL MOLINA CASTRO 402-2632713-4
118) JUAN RAMON OCSENA LUIS 402-2489607-2
119) JUARYS MUESES TAVAREZ 402-1432386-3



-26-
_________________________________________________________________________

120) JUDITH ESTEFANIA ABREU REYES 402-2231256-9
121) JULIO MIGUEL SELIMAN LLODRA 402-0071570-0
122) KAREN LUGO RAMIREZ 082-0029032-1
123) KAREN STEPHANY MARTINEZ CRUZ 402-2157575-2
124) KARLA MARIA LAJARA SEVERINO 017-0023888-2
125) KATHERINE VALDEZ CASTILLO 028-0113107-5
126) LAURA YSABEL ALCANTARA BARREIRO 402-2310019-5
127) LEANDRO TERRERO PERALTA 402-2301464-4
128) LEOMAR MOREL VALDEZ 402-2395519-2
129) LEONEL RAFAEL CABRERA HOLGUIN 402-2033653-7
130) LEONIDAS PEREZ MINIER 082-0021106-1
131) LEOWANDER PIÑA POLANCO 402-2407464-7
132) LEUDIS MONTERO ENCARNACION 014-0019725-5
133) LEURY VALENTIN GERALDINO GUTIERREZ 048-0091298-4
134) LIANABEL NEJJERTITI FELICIANO DE LA ROSA 402-2472038-9
135) LIN YIN NG MARTINEZ 402-2389541-4
136) LINDA ZARE CORPORAN GUERRERO 001-1832872-3
137) LORENZO JIMENEZ CRISOSTOMO 402-2293185-5
138) LORRAINE MERCEDES TORRES REYES 402-2524133-6
139) LUIS ALBERTO MATOS ESPINAL 402-2599570-9
140) LUIS EDUARDO IMBERT CALDERON 402-2108262-7
141) LUIS ENRIQUE KING MALDONADO 065-0039232-6
142) LUIS JOSE AMARANTE DE LA CRUZ 402-2503846-8
143) LUIS JOSE ZORRILLA ZORRILLA 402-2287633-2
144) LUIS VICENTE DISLA REYES 005-0049056-0
145) LUISA BEATRIZ SANCHEZ TEJEDA 001-1218960-0
146) MADELYN ESTHER AQUINO CIPRIAN 224-0064676-0
147) MADISON CRUZ MIGUEL 402-2568152-3
148) MARBER PEÑA ORTIZ 402-2446357-6
149) MARCELO DE JESUS PEREZ 136-0017935-5
150) MARIA ISABEL DE LOS SANTOS PANIAGUA 012-0079019-2
151) MARIA MALLELY DIAZ MOSQUEA 153-0000554-1
152) MARIAN CLARITZA ROSA GUZMAN 402-2308596-6
153) MARIO JUNIOR CONTRERAS RODRIGUEZ 093-0057652-8
154) MARLON WILLIAM PEREZ TURBI 402-0043454-2
155) MELISA VEGA SEPULVEDA 002-0184582-3
156) MERCY PAOLA RAMOS ZABALA 402-2292033-8
157) MICHEL BACHA GUZMAN 402-2077487-7
158) MIGUEL ALBERTO ESPINAL VELAZQUEZ 402-2247723-0
159) MIGUEL ALEXANDER MARTE GONZALEZ 402-2148523-4
160) MIGUEL ANGEL HERRERA NUÑEZ 001-1794344-9
161) MIGUELINA NUÑEZ RAMIREZ 223-0117047-2
162) NATANAEL NUÑEZ RODRIGUEZ 031-0515687-5
163) NATHALY MARIA PAULINO ESPINAL 402-2337844-5
164) NICAURY DE JESUS CORNIEL HERNANDEZ 224-0060128-6
165) OLIVIEL ARISTIDES SANTANA DEL CARMEN 138-0006081-9



-27-
_________________________________________________________________________

166) ORLANDO RAFAEL REYES MONTAS 402-2599840-6
167) PABEL PAYANO SANTANA 223-0123770-1
168) PAUL EMILIO CAMPOS SAINT-HILAIRE 402-2397058-9
169) PEDRO FRANCISCO FERNANDEZ ACEVEDO 001-1727976-0
170) PEDRO JULIO TORRES SALAZAR 223-0085992-7
171) PERICLES ANTONIO SANTOS VASQUEZ 001-0980747-9
172) RAFAEL EMILIO BISONO PACHECO 402-2137638-3
173) RAFAEL EMILIO RAPOSO ALONSO 071-0058622-6
174) RAFAEL PORFIRIO DERICH PEREYRA 023-0142300-6
175) RAMON ALBERTO SENA CONSTANZO 402-2536662-0
176) RAMSES POLANCO CANDELARIO 402-2298409-4
177) RANDY LUIS DIAZ BAEZ 402-2015787-5
178) REBECA VICTORIA RODRIGUEZ BAEZ 084-0015270-1
179) REY REYES VIZCAINO 001-1909604-8
180) RHANDY DIAZ PEGUERO 402-2266814-3
181) ROBERT JAVIER RODRIGUEZ 071-0055765-6
182) ROBERT RADHAMES ENMANUEL RAMOS SOLIS 402-2118107-2
183) ROBINSON MORETA BELIARD 037-0120420-2
184) RODOLFO ARMANDO BARBAUR DIVISON 402-2327464-4
185) RONALD BENEDID SEGURA CORNIEL 402-2303783-5
186) ROSALBA MENCIA CARELA 037-0110613-4
187) ROSANGELA GUTIERREZ MARTE 023-0119292-4
188) ROSANNE VILLAR GONZALEZ 051-0021210-8
189) ROSELIO DE JESUS GOMEZ MEJIA 047-0181552-6
190) ROSSEL JOAQUIN CUEVAS NIN 402-2359750-7
191) RUBIS NELSON SANCHEZ VALENZUELA 001-1646963-6
192) RUTH ESTHER CIPRIAN PAULA 402-2394264-6
193) SAMIL ALEXANDER ROSADO JIMENEZ 049-0086370-7
194) SAMIR FEDERICO ESPINAL CABREJA 402-2256104-1
195) SANDY ROMERO DIAZ 049-0074754-6
196) SANTA EVANGELISTA LOPEZ ESPINAL 049-0070771-4
197) SANTOS ALEJANDRO DE LA CRUZ CUEVAS 002-0138109-2
198) SIXTO SIMON SORIANO BUENO 001-1483077-1
199) SOL SOLENNY ESPINAL CORPORAN 001-1779151-7
200) SORAYNI MATEO VALDEZ 402-2599063-5
201) STARLYN DANNEURY PICHARDO DIPLAN 224-0081797-3
202) WAGNER ELIEZER DE LOS SANTOS ALCANTARA 402-2576388-3
203) WENDY YOKASTA DIAZ GARCIA 402-2401895-8
204) WILFIDERLY MENA CASTILLO 402-2420594-4
205) WILKIN YANE BELTRE DE OLEO 010-0071641-3
206) WISELY DANIELA DE LOS ANGELES BAUTISTA 402-2501083-0
207) XAVIEL PASCUAL BERROA 005-0049231-9
208) XAVIER LEOPOLDO SALAZAR 056-0165881-7
209) YAMIL LISSELOT CARABALLO FELIZ 402-2141770-8
210) YAMIN DIAZ PUJOLS 106-0007343-0
211) YASMELY RAQUEL REYNOSO CANDELARIO 001-1944671-4



-28-
_________________________________________________________________________

212) YORDAN STALYN UREÑA TAVAREZ 402-2046045-1
213) YULEIDY GOMEZ PEÑA 223-0101678-2
214) YUNIOR MONTERO ENCARNACION 014-0021580-0
215) ZAMY ANTONIETA VALERA ROSADO 402-3592685-0
216) ISABEL CUEVAS CASILLA 012-0077228-1

W) Ingenieros Eléctricos Cédula de identidad
y electoral:

1) ADRIAM FREDIMIL LORA FLORES 402-2218933-0
2) ALBERTO ANTONIO FELIZ MINIER 033-0037590-8
3) ARCADIO BAEZ NINA 082-0020817-4
4) DARIN ALBERTO CANO AGRAMONTE 126-0002312-6
5) JESUALDO JIMENEZ BELLO 225-0043908-2
6) JOSE DANIEL FRANCO VARGAS 001-1761437-0
7) JOSE LUIS MENDEZ GUZMAN 054-0102309-7
8) KELVIN FIGUEROA SANCHEZ 001-1440615-0
9) KEMUEL AVILA GOMEZ 031-0268361-6
10) LEOPOLDO ENRIQUE ESTRELLA RODRIGUEZ 031-0495845-3
11) LUIS ALBERTO RODRIGUEZ HICHEZ 402-2257003-4
12) LUIS ANTONIO ABREU VARGAS 001-1311478-9
13) LUIS MANUEL ALCANTARA JIMENEZ 049-0088626-0
14) MALVIN JOSE LUCIANO TAVAREZ 031-0547344-5
15) MARIELY ARLENY GOMEZ JIMENEZ 223-0077383-9
16) ORLANDO LIZARDO PICHARDO 031-0517260-9
17) PEDRO ALEJANDRO JIMENEZ DIPLAN 054-0124226-7
18) PLINIO JOSE BIERD POLANCO 037-0014370-8
19) RAMON ANTONIO DIAZ ENCARNACION 223-0028454-8
20) ROBERTO ANTONIO GUZMAN DE LEON 002-0009966-1
21) VICTOR EDUARDO GONZALEZ DE LUNA 402-2515623-7
22) WILMMER ORLANDO HERNANDEZ CERDA 402-2179615-0

ARTÍCULO 2. Se modifican los decretos citados en el presente artículo, que otorgaron
exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el territorio de la
República Dominicana, la profesión contenida en los literales A, B, C, D, E, F, G y H, de
conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes:

A) El artículo 2, literal C, numeral 15, del Decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020,
en lo que respecta a Franklyn Nuñez Cabrara, portador de la cédula de identidad y
electoral número 402-2485743-9, Ingeniero Civil, para que en lo adelante se lea y sea
lo correcto: a, Franklyn Nuñez Cabrera portador de la cédula de identidad y electoral
número 402-2485743-9, Ingeniero Civil.



-29-
_________________________________________________________________________

B) El artículo 3, literal K, numeral 28, del Decreto núm. 701-20, del 17 de diciembre de
2020, en lo que respecta a Elio Manuel Martínez Gloss, portador de la cédula de
identidad y electoral número 055-0036383-2, Ingeniero Civil, para que en lo adelante
se lea y sea lo correcto: a Elio Manuel Martínez Gloss, portador de la cédula de
identidad y electoral número 055-0036383-2, Agrimensor.

C) El artículo 2, literal C, numeral 20, del Decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020,
en lo que respecta a Keroly Lisbeth García Alcántara, portadora de la cédula de
identidad y electoral número 402-1017021-9, Ingeniera Civil, para que en lo adelante
se lea y sea lo correcto: a Keroly Lisbeth García Alcántara, portadora de la cédula de
identidad y electoral número 402-1017021-9, Agrimensora.

D) El artículo 3, literal J, numeral 1, del Decreto núm. 701-20, del 17 de diciembre de
2020, en lo que respecta a Domingo Antonio Pichardo Ramos, portador de la cédula
de identidad y electoral número 001-1353044-8, Ingeniero Mecánico Electricista
mención Electrónica, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Domingo
Antonio Pichardo Ramos portador de la cédula de identidad y electoral número 001-
1353044-8, Ingeniero Mecánico Electricista mención Eléctrica.

E) El artículo 3, literal J, numeral 2, del Decreto núm. 701-20, del 17 de diciembre de
2020, en lo que respecta a Geordano Santiago Gonell Abreu, portador de la cédula
de identidad y electoral número 223-0054528-6, Ingeniero Mecánico Electricista
mención Electrónica, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Geordano
Santiago Gonell Abreu portador de la cédula de identidad y electoral número 223-
0054528-6, Ingeniero Mecánico Electricista mención Eléctrica.

F) El artículo 3, literal J, numeral 3, del Decreto núm. 701-20, del 17 de diciembre de
2020, en lo que respecta a Juan Ernesto Romero Moreta, portador de la cédula de
identidad y electoral número 001-1690766-8, Ingeniero Mecánico Electricista mención
Electrónica, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Juan Ernesto Romero
Moreta, portador de la cédula de identidad y electoral número 001-1690766-8,
Ingeniero Mecánico Electricista mención Eléctrica.

G) El artículo 3, literal J, numeral 4, del Decreto núm. 701-20, del 17 de diciembre de
2020, en lo que respecta a Luilly José Lima Bonifacio, portador de la cédula de
identidad y electoral número 402-2061847-0, Ingeniero Mecánico Electricista mención
Electrónica, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Luilly José Lima
Bonifacio, portador de la cédula de identidad y electoral número 402-2061847-0,
Ingeniero Mecánico Electricista mención Eléctrica.

H) El artículo 3, literal J, numeral 5, del Decreto núm. 701-20, del 17 de diciembre de
2020, en lo que respecta a Wilfredo Felix Santos, portador de la cédula de identidad y
electoral número 001-0791546-4, Ingeniero Mecánico Electricista mención
Electrónica, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Wilfredo Felix Santos,
portador de la cédula de identidad y electoral número 001-0791546-4, Ingeniero
Mecánico Electricista mención Eléctrica.



-30-
_________________________________________________________________________

Artículo 3. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT) y
al Colegio de Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA), para su
conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los veintitrés (23) días del mes de abril del año dos mil veintiuno (2021); año
178 de la Independencia y 158 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 269-21 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer
sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11018 del 30 de abril
de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 269-21

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y
sus modificaciones.

VISTA: La Ley núm. 42-01, del 8 de marzo de 2001, Ley General de Salud.

VISTA: La Ley núm. 146, del 11 de mayo de 1967, sobre Pasantía de Médicos Recién
Graduados.

VISTO: El Decreto núm. 246-06, del 9 de junio de 2006, que establece el Reglamento de
Medicamentos que regula la Dirección General de Drogas y Farmacias, en relación con sus
responsabilidades y funciones de evaluación, vigilancia sanitaria e inspección, del Ministerio
de Salud Pública y Asistencia Social.

VISTOS: Los oficios núm. 3798, 3799 y 3804, del 18 de marzo de 2021 y el 12 de abril de
2021, respectivamente, del Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología
(MESCYT).


